L'argomentazione tratta direttamente del Servo di Dio Padre Camillo de Lellis - naturalmente - e i suoi Religiosi vi entrano di riflesso, ma in posizione di rilievo e non marginale.

Innanzitutto si tenga in buona considerazione che l'acquisizione dell'elenco dei Religiosi deceduti ha *forza canonica* perché entrati a far parte degli Atti Processuali. L'intera *Notula* la riportiamo in "Appendice".

Nella "*Informatio super dubio an constet...*" viene addotta la *Notula* quale ulteriore prova della dimensione della Carità che il "*candidato*" esercitò e osservò con il *quarto voto*, e introdotta con questo ragionamento:

“...iam ostensum est supra *sub num. 79. 83., et 99.*, itaut ex ipsius Religiosis filijs secutis semper exemplum, et vestigia tam pijs, et honorandi Parentis in huiusmodi actuali servitio Infirmorum etiam Peste affectorum obierunt usque ad praesens eodem morbo 170., ut ex notula, et nominibus desumptis ex Religionis Cronicis *num. 145...*”<sup>117</sup>

Facciamo notare che il numero dei Religiosi morti, espresso in questo testo, non corrisponde a quello che si totalizza nella *Notula*. La quale viene presentata come espressamente compilata in base ai nomi che il Regi riporta nella sua opera. Ne mancano sette.

Questo pone l'interrogativo se esistesse, nell'Archivio Generale, un libro di Cronaca al quale il *Ponens* abbia avuto accesso nel fare la raccolta della documentazione. A tutt'oggi non ce n'è traccia. C'è da

---

<sup>116</sup> Vd. Spogli E., *La Diakonia di Carità dell'Ordine Camilliano*, Religiosi Camilliani, Roma 1988, pp. 67, d; 178-182.

<sup>117</sup> Pos. Rom-Th p. 55

augurarsi che qualcuno lo scopra.

Accingendosi a trattare quali e come siano presenti nel Servo di Dio le *Virtù Teologali* 118, “Bernardinus Jacobellus ex Collegio Sac. Palatij Causarum Patronus”, adduce validi argomenti che dimostrano

“...quos signa Charitatis heroicae sint etiam signa aliarum virtutum in gradu heroico quia ab ea omnes aliae virtutes imperatae, et informatae graduationem valoris desumunt...”.119

E per quanto attiene al caso che sta presentando, asserisce che

“...sufficeret ostendere, et comprobare in excellenti, et heroico gradu ipsius erga Deum, et proximos Charitatem, et dilectionem iuxta illud ad Roman. 13. Plenitudo ergo legis dilectio, quae dari non potest in homine maior, quam ut in nostro Servo Dei, qui solemniter, et perpetuo voto obligare voluit se, suosque discipulos, et sequaces, infirmis omnibus die, noctuque etiam peste correptis ministrare, paratos semper mortem subire, ut proximis succurrerent...” (*ib.*)

Nel capitolo “*De immensa Charitate Camilli erga Proximos*”, il *Causamrum Patronus* adduce la dottrina di un Autore - che doveva essere molto autorevole nell'ambito della Sacra Congregazione dei Riti, che aveva competenza di regolare l'esercizio del Culto Divino e trattare le Cause dei Santi - su i segni che differenziano la Carità verso il prossimo vissuta in grado comune da quella in grado eroico, e afferma:

“Charitatis communis erga proximum signa sunt, eum et se ipsum diligere, eique bona sicut sibi concupiscere, ac procurare, et ordinare ei post se, velle quaeque sibi vult, sive Temporalia, sive Spiritualia, et Temporalia tam bona, quam vitam pro Spiritualibus proximi bono contemnere: Heroicae vero Charitatis signa sunt haec omnia prompte, facile, expedite, ac delectabiliter in effectu agere, vel in efficaci affectu si desit

---

118 Idem p. 22 ss

119 Idem p. 4

ocasio affectus, et vitam temporalem propria pro temporali proximi, vel temporalia bona pro temporalibus proximi *postponere et profundere* etc...”

Ciò premesso, passa ad affermare che proverà come Padre Camillo abbia esercitato questo in grado eminente e particolarmente

“...apparet quoad affectum ex tenore votorum, quibus voluit se, *suo-  
sque sequaces adstringi in professione*, qua ultra perpetuam Paupertatem, Castitatem, et Obedientiam, promittunt perpetuo inservire pauperibus Infirmis, *quos etiam pestis incesserit...*”

Primo Camillo, e poi i suoi figli, “*praedicta vota indefesse, prompte, et delectabiliter adimpleverint, et in dies magis adimpleant*”, e cita testimoni oculari nelle città dove sono le Comunità dei suoi Religiosi, in Italia e in Spagna. E ancora più forte è il paragrafo che segue:

“Huiusmodi enim indefessa Charitas erga proximos permansa semper, et benedicente Deo in dies magis propagata in filijs nostri Servi Dei supponi debet in ipso Patre, et Institute, attestante Christo Domino Nostro apud Matth. cap. 7 arborem bonam bonos fructus producere, itaut iure merito dici posse videatur, typum vere Charitatis in proximum fuisse ipsum Camillum, cuius vita a die Conversionis anno vigesimo quinto suae aetatis, usque ad sexagesimum quintum, quo defecit, nihil aliud fuit, quam indefessum, et continuum Charitatis erga proximos exercitium cum promptitudine, laetitia, et gaudio indicibili, ut ex brevi compedio illius apparebit”.

L'insistere del *Causarum Patronus* sul QUARTO VOTO, l'addurre il comportamento dei figli quale prova della sua Carità eroica, la citazione delle Parole del Divin Maestro che un albero buono dà frutti buoni, ci rivelano che la “*Notula*” dei Religiosi morti servendo gli appestati è stata introdotta nell'ampia documentazione della causa di Canonizzazione perché la stima è non solo ancora viva, ma è cresciuta in modo eminente, e attinge anche l'ambito ufficiale della Chiesa.

Il sacrificio della vita in forza della parola data a Dio, e solo per suo amore, non rientra nell'ordinarietà della vita, ma è una scelta di eroica testimonianza all'Amore che si è Incarnato, Gesù il Figlio di Dio.